
 
 

FreelanceGruppens  

bestyrelsesberetning 2024  
 

Endnu et flittigt år 

Bestyrelsen har i år for alvor fundet fodfæste. Med udgangspunkt i arbejdsprogrammet, som blev vedtaget 

af generalforsamlingen i Odense den 9. marts 2024, har bestyrelsens arbejdet dedikeret på at styrke vilkår 

og honorarer for de dårligst betalte freelancere og selvstændige i mediebranchen og på at bidrage aktivt til, 

at vores medlemmer løbende og nemt kan efteruddanne sig og dermed holde deres forretning ajour 

gennem opdaterede faglige kompetencer.  

Freelanceundersøgelser og -klubber 

I praksis betyder det blandt andet, at vores organiseringsudvalg har gennemført undersøgelser vedrørende 

freelancere og selvstændiges honorarer og vilkår på en række medier som tæller: Weekendavisen, 

Politiken, Jyllands-Posten, Kristeligt Dagblad, Ekstra Bladet, Det Nordjyske Mediehus, TV2 og TV2 

Regionerne. Disse undersøgelser afdækker blandt andet store forskelle i aflønninger og rettigheder, og er 

med til at skabe gennemsigtighed om freelanceres honorar- og arbejdsvilkår.  

I forbindelse med undersøgelserne er der på de samme medier også dannet freelanceklubber, der styrker 

sammenholdet og viser, at man som freelancer aldrig behøver at stå alene.  

I 2023 indstillede vi til Hovedbestyrelsen at forhandlingsafdelingen skulle facilitere et overenskomstkursus 

for fagligt aktive freelancere på de medier, der har overenskomst med Dansk Erhverv/Danske 

mediearbejdsgivere. Dette kursus blev gennemført i juni måned. 

Kurser og arrangementer 

FreelanceGruppen har selv afholdt mere end 35 kurser og arrangementer i løbet af 2024. I 

kursuskalenderen har medlemmerne kunnet melde sig til kurser i AI, speak-, video, kommunikation, 

bogproduktion, blogging og meget andet.  

Vores engagerede medlemmer har blandt andet stået for Sommermingle i Den kongelige 

afstøbningssamling og for workshop om musik og skrivning i efteråret.  



Som et af eksemplerne på konkret samarbejde med andre grupper og kredse har vi afholdt fire kurser 

sammen med Bloggerne. Også vores fælles julehygge og Forfatterlounge har været afholdt i samarbejde 

med gode kolleger i vores forbund. Denne gang var det sammen med Kreds Fyn. Til sidst skal det nævnes, 

at Film og TV-gruppen er begyndt at invitere FreelanceGruppens medlemmer med til biograf-

arrangementer og at vi arbejder sammen med FTVG og to andre af specialgrupperne om at arrangere en 

visuel endagsfestival til september. Samarbejdet med de andre specialgrupper og kredse har over en bred 

kam været meget givende.  

Kollegahjælpen – et peer-to-peer tilbud i FreelanceGruppen  

Vi er stolte af at fortælle, at vi i 2024 oprettede Kollegahjælpen – et kollega til kollega-tilbud, hvor erfarne 

freelancere hjælper nye freelancere med gode råd og vejledning. 15 kollegahjælpere står til rådighed for 

spørgsmål. Tilbuddet er stadig nyt, men er der heldigvis flere medlemmer, som har benyttet sig af det 

allerede, og vi vil i 2025 bruge kræfter på at endnu flere medlemmer får kendskab til Kollegahjælpen. 

Studerende og dimittender 

I år har vi fået samarbejde op at stå med DJs dimittendindsats. Der betyder, at vi kan få relevant indhold ud 

på DJs Instagram-profil, at vi har fået en freelanceworkshop med i de studerendes aktivitetskatalog, og at vi 

har været ude på DMJX og holde foredrag om, hvordan man kan skabe en god freelanceforretning. 

Indflydelse i Hovedbestyrelsen  

I hovedbestyrelsens underudvalg har vi været flittige. Blandt andet har vi været med til at udarbejde DJs 

kommende overenskomst- og aftalestrategi i Trygt Arbejdsliv-udvalget. I Freelance- og selvstændig-

udvalget har vi fået indflydelse på den dagpenge-strategi for freelancere og selvstændige, der netop er 

vedtaget i Hovedbestyrelsen. Begge dele vil blive drøftet og forhåbentlig vedtaget på det kommende 

delegeretmøde den 27. og 28. april 2025. I hovedbestyrelsen har FreelanceGruppen støttet op om den nye 

bisidderordning og om  DJs nye medlemskab af Faglige Seniorer, hvor medlemmer over 60 kan få relevant 

rådgivning om aldersspecifikke arbejds-, pensions- og forsikringsrelaterede spørgsmål.  

Aktuelt arbejder HB blandt andet på et forslag om at indføre et enhedskontingent, da det nuværende 

kontingent er forskelligt, alt efter hvor i landet du bor og hvilken specialgruppe, du er medlem af. Imidlertid 

ville indførelsen af dette enhedskontingent som det så ud i første forslag fra HB få omfattende 

konsekvenser for os som specialgruppe, blandt andet fordi det ville medføre, at kredse og gruppers ret til 

selv at opkræve kontingent ville blive fjernet og erstattet af et centralt fastsat månedligt tilskud. I HB har vi 

målrettet arbejdet imod dette forslag, da det ville betyde et dyrere kontingent for FreelanceGruppens 

medlemmer og en FreelanceGruppe uden den autonomi, vi har i dag. Forslaget er blevet taget af bordet og 

i den udgave af forslaget som vil blive fremlagt af Struktur Taskforce på vores generalforsamling den 1. 

marts 2025, er specialgrupper og –foreninger taget ‘ud af ligningen’.  

I den kommende HB-periode vil vi søge maksimal indflydelse på det forestående HB-arbejde ift. udvikling af 

en ny forbundsstruktur. Vores primære mål i udviklingsprocessen er, at få DJ til fremover at allokere 

yderligere midler og specialiserede konsulentressourcer til freelancere og selvstændige.  

Nordisk Samarbejde 

Repræsentanter for bestyrelsen har været til Nordisk Minitopmøde i Riga for at udveksle erfaringer om de 

forskellige nationale forhandlingsstrategier for freelancere og soloselvstændige. Vi har ligeledes været i 

Helsinki, hvor vi fik god inspiration fra den finske delegation. Her fik vi fortalt, hvordan de er begyndt at 

lykkes med at indgå aftaler for både freelancere og soloselvstændige.   



Fagligt stævne 

I november 2024 var der fagligt stævne, hvor DJ’s tillidsvalgte, dvs. kreds- og specialgruppebestyrelser, 

samt tillidsrepræsentanter fra hele landet, inviteres til træf. Der var interessante oplæg, der blandt andet 

inspirerede os til, hvordan vi kan gøre os relevante for yngre målgrupper, og hvordan vi kan gøre det 

nemmere for medlemmerne at engagere sig i fagpolitisk arbejde, uden at det nødvendigvis betyder, at man 

skal melde sig ind i et forpligtende bestyrelsesarbejde.  

Barselsfonden 

Igen i går har barselsfonden vist sig værdifuld for de medlemmer, der ikke kan leve op til kriterierne for at 

få adgang til den offentlige barselsfond. Fonden kører godt med det solidariske månedlige bidrag på fem 

kroner fra alle betalende medlemmer. Fonden gør en kæmpe forskel for den enkelte støtte-modtager og er 

samtidig en værdifuld attraktion i forhold til at tiltrække nye medlemmer.  

 

Bestyrelsen, februar 2025 
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